

kunne gaae ind derpaa. Det, der er foreslaaet subsidiairt af det ærede Mindretal, nemlig at der ikke skulde være nogen Tvang med Hensyn til Afstedigelsen, kunde maaskee have nogen Betydning med Hensyn til de lavere Grader, men det er meget farligt med Hensyn til de høieste, thi det kan meget let medføre, at netop Officererne i Oberstclassen eller i Majorinen i Orlogscapitainsclassen blive staaende saa længe, at den hele Klasse i det Væsentlige bliver for gammel, og dette troer jeg, er overordentlig betænkeligt, naar Armeen hurtigt skal føres til Kamp. Derfor maa jeg fraraade at vedtage de Forslag, der ere stillede af Mindretallene, men maa tilraade at blive staaende ved Regeringens Udlaft, som foruden at have en Aldersgrændse, udover hvilken Ingen kan forfremmes, tillige har den Fordeel, at det bevirker, at Føll i en noget yngre Alder komme op i de høiere Befalingsclasser. Vi have troet, at det i det Hele taget var heldigt, at Officererne ikke bleve altfor gamle, inden de kom til at commandere Compagni, og inden de kom til at commandere Bataillon, thi ellers sløves og svækkes de i de sidste Aar, de staae i de lavere Classer. Naar en Mand bliver over 40 Aar, er han ikke snyderlig egnet til at være Lieutenant, og kan han ikke meget snart derefter blive Compagnichef, har Armeen vissefelig ikke megen Nytte af ham. Derfor har dette Punkt en stor Betydning. — Den ærede Minister har maaskee ikke fuldstændig opfattet Meningen med det Endringsforslag, der i Tidenden er opført under Nr. 9. Jeg har opfattet de Herrer Forslagsstilleres Mening saaledes, at det var en simpel Consequents af deres Forslag under Nr. 7 a. Dersom det sidstnævnte Forslag, nemlig at alle Aldersgrændser falde bort, vedtages, maa som en simpel Redaction deraf følge, at ogsaa Forslaget under Nr. 9 vedtages; men dersom Forslaget under Nr. 7 a. forcastes, troer jeg, at Forslaget under Nr. 9 maa ansees som bortfaldet af sig selv. Dog dette maa den ærede Formand afgjøre.

Winther: I Modsetning til, hvad den ærede Ordfører nylig udtalte, vil jeg kun bemærke, at den Fare, der skulde ligge i, at de

høiere Officerer skulde blive staaende for længe i Hæren, naar man ikke havde en udtrykkelig Bestemmelse om, at de skulde gaae af ved en vis Alder, ikke kan træffe det Forslag af mig, som foreligger under Nr. 8, idet det nemlig overlader til Krigsbestyrelsen at kunne indstille dem til Afsted i Genhold til Alder. Naar Krigsbestyrelsen finder det nødvendigt at fjerne dem, kan den altsaa efter mit Forslag gjøre det paa Grund af Alder, uden nogenfomhelst anden Grund, med Reservation af Pensionsbestemmelse, men dette ligger ikke i Forslaget under Nr. 7 b, og i denne Henseende er altsaa mit Forslag at foretrække for dette.

Krigsministeren: Det er undgaaet min Opmærksomhed, at der var endnu et Mindretalsforslag, om hvilket jeg ikke havde udtalt mig; det er nemlig Forslaget 25 (Tillæg B. Sp. 1306) til § 32, som gaaer ud paa, at der i Sergeantclassen kun skulde være 3 Lønningegrader. Det er et Forslag, som jeg ikke modsætter mig.

Ordfører: Maaatte jeg dog ikke tillade mig dertil at sige, at den ærede Krigsminister maaskee ikke har været opmærksom paa, at dette Forslag tillige medfører en radical Forandring i hans hele Forslags Deconomi, idet der nemlig her er opstillet det Forslag, at der i Sergeantclassen kun skal være Lønningegrader, medens Krigsministerens hele Forslag derimod er bygget paa, at der skal være forskellige Grader i Sergeantclassen. Den ærede Krigsminister har anvist saa og saa mange Stabssergeanter, saa og saa mange Oversergeanter og saa og saa mange Sergeanter til hver Afdeling, men naar Sergeanterne nu kun skulde danne een Klasse med 3 Lønningegrader, vilde denne hele Forskjel falde bort, naagt den ærede Krigsminister, saavidt jeg har forstaaet, har lagt temmelig megen Vægt paa den, idet det er en Afvigelse fra Forsvarscommissionens Forslag, for hvilken det er forekommet Udvalget, at Krigsministeren har givet tilstrækkelige Grunde i Motiverne, hvor han har udtalt, at det var af Bigtighed, at der i Underofficersclassen var en virkelig Forskjel i Graderne, saaledes at Oversergeanten havde en bestemt Opgave, der